M. TULLII CICERONIS
SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA.

RECOGNOVIT

REINHOLDUS KLOTZ.

PARTIS III. VOL. I.

CONTINENS

M. CICERONIS EPISTOLARUM AD FAMILIARES QUAE DICUNTUR LIBROS
SEDECIM, EIUSDEM CICERONIS EPISTOLARUM AD Q. FRATREM LIBROS TRES,
Q. CICERONIS DE PETITIONE CONSULATUS AD M. FRATREM LIBRUM,
EIUSDEM VERSUS QUOSDAM DE SIGNIS XII. ET EPIGRAMMA
DE AMORE FEMINARUM.

EDITIO ALTERA EMENDATIO.

EG

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXIX.

PROOEMIUM EDITORIS.

De iis M. Ciceronis epistolis, quae hoc priore volumine partis tertiae continentur, hoc habeo dicere, me eam potissimum earum epistolarum editionem secutum esse, quam Io. Casp. Orellius et Io. Georg. Baierus coniuncta opera anno MDCCCXLV. paraverunt. Nam quum illi in epistolis, quae *ad familiares* dicuntur, codicem Mediceum saec. XI. plut. XLIX. cod. IX. secuti essent, quod mihi quoque uno aut altero loco excepto unicum instrumentum artis criticae in his epistolis facitandae visum esset, vix poterat fieri quin meum iudicium in ipsis scriptoris verbis constituendis ab illorum sententia non discreparet nisi locis admodum paucis. Hoc tamen non ita dictum existimari volo, quasi ego illorum editionem describendam, non item emendam censuerim. Nam qui rationem criticam ipsam harum epistolarum consideraverit, eum credo hoc potius miraturum esse, me tot locis ab illorum virorum editione recessisse, quam illud dicturum, me nimio opere eorum vestigia pressisse. Id quo melius existimari possit, hoc loco exempli causa commemorabo quibus potissimum in locis ab illorum editione recesserim.

Et in libro quidem *epistolarum ad familiares* I. epist. 1. §. 1. e cod. Mediceo *Hammonius* scripsi pro *Anm.*, quia a M. Cicerone etiam Iuppiter *Hammon* potius quam *Anmon* dictus esse videtur. Nam si antiquissimorum librorum auctoritatem sequimur, Romanos potius *Hammonem*, quam ut Graeci *Ἄμμωνα*, dixisse videntur, vide quae Phil. Wagnerus adnotavit ad Virgilii *Aen.* lib. IV. v. 198. Tum in eadem epistola §. 2. scripsi: *Pompeium et hortari et orare, etiam liberius accusare et monere — non desistimus*, non ut Orellius et Baierus: *Pompeium et hortari et orare et iam liberius accusare et monere etc.* Hic enim non aequabilis istorum verborum coniunctio est, sed gradatio potius a minori ad maius, id quod iam Lambinus perspexit, qui iure *etiam*, non *et iam* hoc loco edidit. Paulo post §. 3. non probo quod nunc in Orelliana editione scriptum est: *censet enim ex iis, qui cum imperio sint: Bibulus tres legatos, ex iis, qui privati sunt.* Nam etsi haec est vera cod. Medicei scriptura, tamen utroque loco aut Indicativum aut Coniunctivum restituendum esse existimo. Dein retinui quam Lambinus olim praecepit et superiore tempore etiam Orellius receperat scripturam: *Quae res auget suspicionem Pompeii voluntatis: nam animadvertatur Pompeii familiares adsentire Volcatio.* Saepe enim factum est, ut in cod. Mediceo quae bis scribendae essent litterae semel tantum modo exararentur, quod videtur etiam in hunc locum cadere. Habet enim *nam advertatur*, non plene *nam animadvertatur*. Quod

a*

autem *adsentire* e cod. Mediceo scripsi pro *adsentiri*, nemo mirabitur, qui meminerit Ciceronem etiam aliis in locis hanc activam verbi formam posuisse, de quibus dixi in *Lexico Lat. linguae* s. h. v. p. 552. b. Ep. 2. §. 3., ubi vulgo legebatur: *Hac controversia usque ad noctem ducta, senatus dimissus; et ego eo die — cenavi etc.* Orellius autem et Baiterus e cod. Mediceo haec pro hac ediderunt, recepi ego id, quod iam Baiterus scribendum proposuerat: *Hac controversia usque ad noctem ducta senatus dimissus est. Ego eo die — cenavi etc.* Si ad dicendi forma infra habetur ep. 9. §. 8. *Hac a me sententia dicta magnus animorum motus est factus etc.* et aliis locis innumerabilibus. Postea vidi etiam Alb. Sad. Wesenbergium, cuius ego librum utilissimum, qui inscribitur: *Emendationes M. Tullii Ciceronis epistolarum*, et editus est Hauniae anno MDCCCXL., in primis harum epistolarum libris recognoscendis nondum ad manum habui, in eadem sententia fuisse eius libri p. 16 sq. Ep. 4. §. 1. nullam putavi fuisse causam, quam ob rem Orellius et Baiterus de hac cod. Medicei scriptura dubitarent: *Causam enim frequenti senatu, non magna varietate magnaue invidia eorum, qui a te causam regiam alio trasfererant, obtinebamus.* Nam recte verba non magna varietate et magna invidia eorum per que hic copulari vix est quod doceam. Vidit id etiam, quod postea cognovi, Wesenbergius l. c. p. 12 sq., qui recte adsimilavit harum epistolarum lib. II. ep. IV. §. 3. *tantis opibus tantoque negotio: comparatis praeterea epistolarum ad Q. fratrem lib. II. ep. 15. b. ad Atticum lib. XI. ep. 24. §. 1.* Etiam ep. 5. a. §. 3. credo Orellium et Baiterum nunc sine idonea causa de verbis *regia causa*, quae habet cod. Mediceus, dubitasse. Nam etsi abesse poterant, tamen familiaris harum epistolarum sermo eius modi repetitiones minime repudiat. Ep. 7. §. 8. quod ego nunc scripsi: *Quod eo liberius ad te scribo, quia non solum temporibus his, quae per te sum adeptus, sed iam olim nascenti prope laudi dignitatisque favisti.*, id ego iam superiore tempore auctoritate Schol. Bobiensis ad Milon. c. 15. scribendum proposueram in Iahnii *Ann. philol. et paedagog.* vol. VIII. p. 52., ne quis putet me ab Orellio potius et Baitero quam illos a me hoc sumpsisse. Meam auctoritatem huius loci emendandi commemorandam putavit Wesenbergius l. c. p. 4. Ep. 8. §. 2. quum in verbis his: *ad voluntatem eius, a quo honeste dissentire non possum*, in cod. Mediceo omissam videret a Praepositionem, Orellius scribendum coniecit: *cum quo etc.* Id, si quid mutandum est, erat potius *quocum* scribendum. Praepositio enim *cum* saepe in antiquis libris *quom* scripta est: si igitur *quoquo* antiquitus scriptum tradebatur, facile id in quo corrumpi poterat. Quod autem eadem epistola §. 3. edidi: *Quae enim proposita fuerant nobis —, ea sublata tota sunt, nec mihi magis quam omnibus pro vulgato: Quae enim proposita fuerant nobis —, ea sublata tota; sed nec mihi magis quam omnibus*, id debeo Io. Nic. Madvigio de hoc loco disputanti ad Ciceronis lib. *de finibus* p. 818 sq. Ep. 9. §. 7. de Orellii sententia scripsi: *dixi me eam M. Bibuli fortunam etc.*, ut M. adderem vulgo omia-

sum. Postea §. 13. scripsi ego: *Quo in discrimine quum mirificus senatus, incredibilis Italiae totius, singularis omnium bonorum consensus in me tuendo exstitisset* pro eo, quod Orellius nuper et Baiterus ediderunt: *mirifica — consensus.* Nam multo facilius credo *mirificus senatus* in continua scriptione corrumpi potuisse in *mirifica senatus*, id quod legitur in cod. Mediceo, quam contra *consensus*, quae est scriptura editionis Neapolitanae in *consensus*, id quod habetur in cod. Mediceo. Deinde §. 16. verba ea, quae Orellio nuper 'vel corrupta vel subditiua' visa sunt, est vero *probandum*, nullo modo sollicitanda esse existimavi uncisque, quibus nuper circumclusa erant, liberavi. Sunt enim integerrima: quippe quibus acerba irrisio significetur, illud minime esse probabile, Q. Metellum ob id ipsum fractum fuisse, in quo quum omnes homines M. illum Scaurum singularem virum constantia et gravitate sumperasset. Extrema §. in verbis, quae in cod. Mediceo sic leguntur: *promulgantibus omnibus*, apparet compendia falso scripta esse itaque malui *octo tribunis pl.* scribere quam simpliciter *octo tribunis* pro omnibus. Postea §. 17. extrema nullam credo fuisse causam, quam ob rem novissimi editores omnes pro *sensu*, quod est in cod. Mediceo scriberent sententia in verbis his: *idque non solum fronte atque vultu, quibus simulatio facillime sustinetur, declurant ei, qui tum nostro illo statu optimates nominabantur, sed etiam sensu saepe iam tubellaque docuerunt.* Recte enim iam Cortius vidit *fronti atque vultui*, quibus simulatio sustineri posset, hoc loco ordine opponi sensum verum, qui proderetur tabella, cuius auctorem nemo nosset. Ne quis autem hoc dicat, non satis recte repeti vocem eam, quae iam in initio huius sententiae posita sit, commemoro saepe ac lubenter hoc ipsum factum esse ab optimis scriptoribus Latinis, in primis ab ipso Cicerone. §. autem 21. quum in verbis his: *quae maxime quum mihi tum etiam rei publicae rationibus putem conducere*, cod. Mediceus non *mihi tum*, sed *multum*, quod est ab altera manu mutatum in *mihi multum*, habeat, apparet verbum *mihi* satis certum non esse, itaque scripsi, quod hic locus requirere maxime videtur: *quae maxime quum meis tum rei publicae rationibus putem conducere.* Facile enim *meistum* in *multum* commutari potuit. Paulo post §. 23. non potui non probare Orellii rationem, qui quum in cod. Mediceo haec haberentur a prima manu verba: *nam etiam ab orationibus diiungo fere referoque ad mansuetiores Musas*, maluit potius scribere: *nam me iam ab orationibus diiungo fere*, quam: *nam etiam ab orationibus diiungo me fere.* Molesti enim quid habet hoc loco repetita etiam particula: *Scripsi etiam — nam etiam etc.* Dehinc §. 25. scripsi quod est in cod. Mediceo: *Sunt qui putant etc.* In epistola huius libri extrema ioci et hilaritatis plena duae hoc loco res commemorandae sunt, in quibus a vulgata scriptura recedendum putavi. Ac primum quidem ipsum litterarum principium integrum esse existimo, ut verbis his: *Cur enim tibi hoc non gratificer nescio, praesertim quum his temporibus audacia pro sapientia liceat uti.*, M. Cicero ante oculos habuerit apposita in inscriptione verba *IURIS CONSULTO*

eoque rettulerit hoc. Conferas lib. III. ep. 1. §. 3. *L. Valerium iure consultum valde tibi commendo, sed ita etiam, si non est iure consultus.* Deinde in verbis his: *Quamquam qui istinc nunc veniunt, partim te superbum esse dicunt, quod etc.* non apparet quid sibi Adverbium temporale nunc velit, quum satis sit dici: *Quamquam qui istinc veniunt*, quod ad aliud tempus nisi quod nunc est referri non potest: id recte iam viderunt multi editores, qui nunc simpliciter deleverunt, cuius verbi, si verum quaerimus, in ipso cod. Mediceo nec vola nec vestigium exstat, in quo legitur a prima manu: *isti nunc*, non *istinc nunc*, quod non fuit id, quod putavit Victorius: *istinc nunc*, sed simpliciter *istinc*, quod quum *isti ne divideretur*, putaverunt id esse *isti ne*, i. e. *isti nunc*, legendum, quum tamen unice verum esset simplex illud *istinc*. Denique commemoro Orellium, qui ad extrema huius epistolae verba: *Nam illo si veneris, tamquam Ulixes cognosces tuorum neminem*, haec adscripserit: 'Mirum ni scripserit Tullius: *cognoscere a tuorum nemine*', prorsus falsum esse. Neque enim debebat fugere Ciceronianum criticum id ne potuisse quidem a Cicerone sic dici, sed potius: *cognoscere a tuorum nullo*. Notum est enim M. Tullium neque Genetivum *nemine* neque Ablativum *nemine* usquam usurpavisse.

In libro II. ep. 3. §. 1. quum in verbis his: *Equidem quid sentiam, aut scribam ad te postea pluribus aut, ne ad ea meditare, imperatum te offendam etc.*, viderem omitti in cod. Mediceo primum *quid*, deinde scribi *ad eam*, aliquanto audacius, scripsi: *Equidem meam sententiam aut scribam ad te postea pluribus aut, ne ad eam meditare etc.* Tum §. 2. reliqui id, quod est in cod. Mediceo a pr. manu: *Summa scito in expectatione esse eaque a te expectari etc.*, quamquam redo adhuc deesse pronomen *te*, quod facile ante esse excidere poterat quo loco additum est in illo libro a sec. manu. Ep. IV. §. 1. quum in cod. Mediceo intellexissem esse: *In huius generis litteras a me profecto non expectas*, non id, quod Orellio placuit: *Tu huius etc.* scribendum putavi, sed id, quod in hunc locum est aptissimum: *Iam huius etc.* Similiter iam corruptum est infra ep. 7. §. 2., ubi ego ex cod. Mediceo scriptura *cogitationi pro cogita* effeci *cogita iam*. Postea obtinui cod. Mediceo scripturam hanc: *Tuarum enim rerum domesticarum habes et scriptores et nuntios*, ubi vulgo *domesticos* de Ursini coniectura editum est. Saepe numero enim *domesticae* res opponuntur publicis, vide *Disput. Tusc.* lib. I. cap. 1. §. 2., ubi res *domesticae* ac familiares opponuntur rei publicae. Nam quod commemoraverunt *domesticos tabellarios* ex huius libri ep. 7. §. 3., eo nihil efficitur aliud nisi potuisse dici *domesticos* scriptores et nuntios. Eadem §. extrema, ubi apparet e cod. Mediceo plura excidisse verba, malui auctore Madvigio, cuius vide *Opusc. Acad.* p. 396., edere: *ut neque ea, [quae sentio, neque ea,] quae non sentio velim scribere*, quam Ernestio auctore: *neque ea, quae sentio, nec quae non sentio velim scribere*. Rectius Baierus coniecit scribendum: *neque ea, quae sentio, neque ea, quae non sentio*. Sed quum cod. Mediceus nihil habeat nisi hoc: *neque ea quae nunc*

sentio, quid impedit quo minus etiam verbum aliud excidisse putemus? Ep. 5. §. 2., ubi in cod. Mediceo legitur: *ita sunt omnia debilitata prope iam extincta*, et ab altera manu correctum est *iam prope et, malui ac iam prope* scribere, quoniam ac post *debilitata* videtur facilius obliterari potuisse. Ep. 6. §. 3. e margine Cratandrinae editionis scripsi: *quantae mihi est honos eius, qui etc.*, quod olim *mihist* scriptum fuisse inde apparet, quod cod. Mediceus habet *mihis sit*. Epistola autem 7. §. 2. quamquam me non fugit, quem ad modum id, quod legitur in cod. Mediceo: *cur ego apsum vel spectator laudum tuarum etc.*, explicari posset, tamen obtinui vulgatam scripturam: *cur ego non adsum etc.* Saepe enim non excidit ex eo libro. Ep. 8. §. 2. dubitavi in verbis his: *Qua re da te homini: complectetur, mihi crede.*, auctore Orellio aliisque agnoscere versum, quum et verba et sententia solutae potius orationis quam metro vinctae esse viderentur. In eadem sententia postea etiam Wesenbergium esse cognovi, cuius vide *Emendationes M. Tullii Ciceronis epistolarum* p. 26. Ep. 13. §. 4. scripsi ego, quum in cod. Mediceo omissum esset vocabulum *rem*: *quum prima aestiva attigissem rem militaremque collocassem* pro eo, quod vulgo edebatur: *militaremque rem collocassem*. Orellius scripsit: *militemque collocassem*. Sed *collocare rem* recte dicitur, vide quae collegi in *Lex. ling. Lat.* meo vol. I. p. 943. b. Ep. 15. §. 4. nullam video fuisse causam, quam ob rem editores auctore Ernestio scriberent *nobilem adolescentem* pro *hominem adolescentem*. *homo adolescens* non solum a Plauto et Terentio dictus est, verum etiam ab ipso Cicerone lib. *de oratore* I. cap. 25. §. 117., a Caesare lib. *de bello Gallico* VI. cap. 28. a Salustio *de bello Catilin.* cap. 38. *de bello Iugurth.* cap. 6. a Livio lib. II. cap. 6. aliisque multis. Nobilem autem eum fuisse iam antea dictum erat. Sequitur ep. 16., in qua ego primum §. 1. in verbis his: *quid enim in illis fuit praeter querellam temporum, quae non meum animum magis sollicitum haberent quam tuum?* quum in cod. Mediceo non *haberent*, sed *haberet* legeretur, scripsi *habent* pro *haberent*. Dein §. 2. obtinui eam, quae est in cod. Mediceo, scripturam hanc: *Quod autem in maritimis facillime sum, moveo non nullis suspicionem velle me navigare.* pro eo, quod ex correctione eiusdem libri vulgo scriptum legitur: *Quod autem in maritimis sum, facillime moveo etc.*, quod mihi, ut ingenue fatear quod sentio, vix videtur ferri posse. Neque enim hoc loco ullo modo quaeritur utrum facile an difficile moveat suspicionem, illud unum significatur, eo, quod in maritimis praediis versetur, effeci ut in suspicionem veniat non nullis se velle navigare. Quod autem Adverbium *facillime* revocavi ad Verbum substantivum esse, id maximo opere pertinet ad hunc ipsum locum, quo fere hoc significat M. Tullius se lubentissime in praediis maritimis se continere et consolari tristitiam suam. Simili in causa posuit etiam in epistolis quae sunt *ad Atticum* lib. XIII. ep. 26. §. 2. idem Adverbium in verbis his: *Ego, ut tempus est nostrum, locum habeo nullum ubi facilius esse possim quam Asturae.* Tum §. 4. scripsi e cod. Mediceo *fidissime atque amantissime pro fidelissime*

atque a. Eodem modo dicitur a Gellio lib. XII. cap. 8 extr. *ex eoque die — iugi concordia fidissime amicissimeque vixerunt.* Neque omnino quum Cicero aliquotiens Superlativum Adiectivi *fidissimus* usurpaverit, idonea causa est cur dubites de Adverbii. Ep. 17. in ipsa inscriptione pro corrupto *CANINIO SALUSTIO* auctore Orellio scripsi *C. SALUSTIO*. Dici enim vix potest quotiens scriptor cod. Medicei in eius modi nominibus titubaverit, quod compendia scribendi falso intellexit. Sic lib. I. ep. 2. §. 1. pro *Caninii tribuni pl.* scripsit *caninii tyrannii publico lentulo* et paulo post §. 3. pro *cum Lupus tribunus pl.* posuit de suo: *lupus tyrannus publico lentulo.* et ep. 9. §. 15. pro *cum tribunus pl.* peccavit: *cum tyrannus publico lentulus.* et lib. II. ep. 19. in inscriptione pro *M. TULLIUS M. F.* scripsit *Marcus Tullius Marcellus filius* et ibidem e *C. CAELIO L. F. C. N. CALDO* *QUAEST.* fecit *console coelio lentuli filio gneus caldoque.* et eadem ep. §. 2. pro *C. Vergilius* exaravit *consul Virgilius*, multaue id genus alia. Tum in ipso principio epistolae dubitavi Martyni-Lagunae coniecturam recipere hanc: *Binas litteras a te mihi stator tuus reddidit Tarsi etc.* Nam fortasse significatio litterarum interdum latius patuit ut plures epistolae indicarentur. Dein quod in verbis, quae deinceps leguntur: *Rhodum Ciceronum causa puerorum accessurum puto*, C. Nipperdeius in *Schneidewini Philologo* vol. III. p. 147. nomen *puerorum* in suspicionem interpolationis vocavit, minime comprobandum existimavi. Nam recte et *Cicerones pueri* dicuntur, ut infra legitur lib. III. ep. 7. §. 1.: *quum Bruti pueri Laodiceae me convenissent*, et *causa* Nomen inter et Appositionem positum non magis debet offendere, quam si *causa* Genetivis inter se iunctis circumcluditur, ut apud Livium lib. XLI. cap. 28. §. 10. *quod (munus) mortis causa patris sui cum visceratione epuloque et ludis scaenicis quadriduum dedit.* Nam aliquotiens in verbo *causa* similis verborum collocatio invenitur. Deinde §. 4., ubi vulgo legebatur oratione parum eleganti: *Omnis enim pecunia ita tractatur, ut praeda, a praefectis; quae autem mihi attributa est, a quaestore curatur.*, malui eadem sententia, sed constructione concinniore ex ipso cod. Mediceo scribere: *Omnis enim pecunia ita tractatur, ut praeda a praefectis, quae autem mihi attributa est, a quaestore curetur.* Denique ep. 19. §. 2. quod ego pro Orelliana scriptura: *Quamobrem quaecumque a me ornamenta in te proficiscuntur ***, ut etc. reposui: *Quam ob rem quaecumque a me ornamenta in te [proficisci poterunt], proficiscuntur, ut etc.*, id est de Madvigii coniectura, quam is proposuit in *Opusc. Acad.* p. 397.

Lib. III. ep. 1. §. 3. extrema ipse quoque, quod in cod. Mediceo omissum est Pronomen *te* necessario adiciendum esse existimo, sed volui tamen unctis additis significare esse e supplemento criticorum ortum. Ep. 6. §. 3. quod Orellius nuper ac Baierus ediderunt *ut levissime dicam*, revocavi e cod. Mediceo, ut par erat, *ut levissime dicam*, vide orationis in *L. Catilinam* III. cap. 7. §. 17. *tamen, ut levissime dicam, dimicandum nobis cum illo fuisset.* et quae de huius verbi usu commentatus sum in *Quaestionum Tullianarum* lib. I. p. 102 sqq. Ep.

8. §. 2. scripsi ego de coniectura mea: *cum magna sollicitaque significatione nostrae familiaritatis.* Nam quum in cod. Mediceo legatur: *cum magna sollicitudine significatione etc.*, ita tamen, ut aliquantum erasum sit v. *sollicitudine*, illa mihi ratio maxime probabilis videtur, ut statuamus *sollicitaque* casu propter sequens *significatione* ab librario in *sollicitudine* mutatum esse. Magna autem et sollicita significatio familiaritatis illa est, qua omni studio et sollicitudine efficere cupimus, ut alter sibi de nostra familiaritate persuadeat. Eadem epistola §. 6. quod edidi: *quum me iam Laodiceam venire voluisses*, est de mea coniectura repositum. Cod. Mediceus enim non simpliciter *me Laodiceam*, sed *meam Laodiceam* scriptum habet. Paulo post scripsi auctore Bengelio *committere me* pro *committerem*, sed eam tamen scripturam veram esse non existimo, et malim potius *committere* sine *me* Pronomine scribere ac postea *possis* pro *posses*. Ep. 10. §. 5. scripsi auctore Orellio *ipsi*, ut pro vulgato *illi*, *ut*, quod in cod. Mediceo solum *ut* legitur. Sed tamen *levissime*, quod in eodem libro habetur pro *lenissime* non mutavi. Vide quae supra dixi ad lib. III. ep. 6. §. 3. p. VIII. Ep. 11. §. 2. retinui eam, quae est in cod. Mediceo scripturam: *Quae enim a cuncto populo, a senatu, a iudicibus ingenio, industriae, virtuti tribuuntur, quia mihi adsentior fortasse, quum ea esse in me fingo, mihi quoque ipsi tribui puto. quia*, quod Orellius nuper et Baierus omiserunt, id ipsum ad hunc locum aptissimum est, fortasse autem ad solum verbum *adsentior* pertinet, quod maximo opere efferendum hoc loco est, quoniam ea ipsa formula hoc significatur, eam opinionem falsam fortasse esse atque sibi iniuria scriptorem persuasisse illa in se esse. Malui autem *adsentior* retinere quam *adsentor* scribere, quoniam non tam in illo verbo, quam in tota formula illa vis, quae hoc loco requiritur, inest, de qua dixi in *Lexico Latino meo* in v. *adsentari*. vol. I. p. 553. Eadem ep. §. 4. *leviter accusans*, cui opponitur *graviter accusans*, et ipsa sententia et cod. Medicei auctoritate permotus reposui pro eo, quod Orellius et Baierus ediderunt, *leniter accusans*. Ep. 13. §. 1. etsi in cod. Mediceo est: *nullum onus officii cuiquam reliquum fecisse*, malui tamen *nullum munus* recipere quoniam *nullum munus*, si id erat ita divisum *nullum unus*, facile in *nullum onus* depravari potuit. *munus* autem ad h. l. aptius videtur dici quam *onus*. Post §. 2. scripsi ego audacius id, quod ratio loci mihi paene necessario requirere videbatur: *Nam tibi me profiteor et in re publica socium, de qua idem sentimus, et in vita cotidiana coniunctum, quam iisdem artibus studiisque colimus.* Nam quod *his* pro *iisdem* in cod. Mediceo legitur sententiam habet nullam et, si rem recte existimaveris, etiam ex *hisde* facile id oriri potuerat. Paulo post nulla idonea causa excogitari potest quam ob rem *quo*, quod est in cod. Mediceo, in *cui* mutandum sit in verbis his: *quo nihil videbatur addi posse. quo* i. e. ad quod.

Lib. IV. ep. 2. §. 2. retinui scripturam vulgatam: *ut capere facilius ipse possim quam alteri dare*, sed quum in cod. Mediceo legatur *non capere*, sed *caperes*, possit videri id antiquitus fuisse: *capere se.*

i. e. capere scilicet. Ep. 4. §. 2. malui auctoritate cod. Medicei: *tuaque et auctoritate et prudentia et dignissimae*, scribere, ut excidisse nomen aliquod significarem, quam *et deleto prudentia dignissimae*. Paulo post apparet cod. Medicei scripturam *ut sibi quisque pro et sibi quisque* defendi ita posse, si interpungas: *ut is cuique locus, ubi ipse sit, ut sibi quisque, miserrimus esse videatur*. Quod legitur §. 2. extrema: *quod nihil moderatius pro quo nihil moderatius*, in cod. Mediceo, id fuit fortasse *quo quidem nihil moderatius*. Saepe enim *quidem* per compendium scriptum oblitteratum est. Dein §. 3. quod scripsi *coeptum est pro coeptum sit*, id est de coniectura Madvigii ad Cic. lib. de finibus p. 145. proposita. Denique §. 5. *te*, quod aut post *nihil* aut post *delectare* critici interposuerunt, necessarium non putavi contra cod. Medicei auctoritatem recipere. Ep. 6. §. 1. sine ulla dubitatione retinui cod. Medicei scripturam hanc: *cuius officia iucundiora scilicet saepe mihi fuerunt, numquam tamen gratiora*. Orellius de Martyni-Lagunae coniectura edidit: *cuius officia iucundiora licet saepe mihi fuerint, numquam tamen gratiora.*, quod vereor ne parum Latine dictum sit. Eadem ep. §. 3. scripsi de coniectura mea: *quo magis te exspecto teque videre quam primum cupio. Maior enim levatio mihi adferri nulla potest etc.* pro vulgato: *Maior mihi levatio adferri nulla potest*. Illud mihi latere videbatur in vestigiis cod. Medicei: *maior mihi vatio mihi adferre*. Nam et facile enim si erat compendio notatum, oblitterari potuit et est ad hunc locum aptissimum. Ep. 7. §. 4. revocavi cod. Medicei scripturam ab Ernestio immutatam hanc: *Sed tamen, si iam ita constituisses, ut etc.*, quae mihi videtur etiam aptior esse quam quod Orellius et Baiterus de Ernestii coniectura ediderunt: *Sed tametsi iam ita etc.* Ep. 8. §. 1. scripsi: *ut me non solum omnia flebere tua causa sed ea quoque, etiam quae non possim, putem*. Malui enim significare quam oblitterare hiatum orationis. Ep. 9. §. 2. non erat quod Orellius commemoraret Martyni-Lagunae coniecturam, qui *hunc pro nunc* scribi voluit in verbis his: *nunc omnia tenentem nostras sententias desideraturum censes fuisse? nunc omnia tenentem* per epexegesin dicitur et est idem quod *nunc*, quum omnia teneat vel teneret. Eodem enim modo *nunc* dicitur quo *tum* cum participio, qua de re exposui ad Ciceronis *Disput. Tusc.* lib. I. cap. 29. §. 71. p. 94 et ad *Laelium* p. 172. Ep. 10. §. 1. quum in cod. Mediceo omissum viderem *erat*, malui ego *habebam*, quod si per compendium erat scriptum, non minus facile quam *erat* oblitterari poterat, supplere in verbis his: *Etsi nihil [habebam] novi, quod ad te scriberem magisque litteras tuas iam exspectare incipiebam etc.* idque mihi eo etiam commendari videbatur magis, quod deinceps prima persona *incipiebam* habetur. Eadem epistola §. 2. quum in cod. Mediceo legi intellegerem *atque in omnes partes* pro *atque id in omnes partes*, malui Victorio auctore atque Ernestio *idque in* reponere quam *atque id in* servare. Ep. 12. §. 1. quum principium earum litterarum hoc esset in cod. Mediceo: *Servius Ciceronis pluribus verbis etsi*, quamquam non nego for-

tasse e compendio male intellecto haec nata esse posse, tamen ausus sum scribere: *SERVIVS CICERONI S. Pluribus verbis, etsi scio — vos certiores facere*. Nam ita recte scribere potuisse Servium intellegimus, si reputamus iam tabellarium ipsum M. Marcelli mortem nuntiare potuisse, et pluribus tantum modo verbis Ciceronem hac de re certiozem fieri voluisse. Sed tamen incerta tota causa est. Nam potuit fortasse etiam scriptum fuisse: *Servius Ciceroni sal. plur. d.* vel simile quid. Illud certius, quod §. 2. scripsi: *Magium se ipsum interfecisse postea: se a Marcello ad me missum esse qui haec nuntiaret etc.* pro vulgato: *Magium se ipsum interfecisse; postea se a Marcello ad me missum esse etc.*, quod paene ineptum est. Illud est: *Magius habe sich selbst nach vollbrachter That getödtet*. §. 3. scripsi e cod. Mediceo *in nobilissimo orbi terrarum gymnasio* pro vulgato *in nobilissimo orbis terrarum gymnasio*. Illam formam orationis, ut *orbi* diceretur pro *in orbe*, obtinui optimorum librorum auctoritate et in oratione *pro P. Sestio* cap. 30. §. 66., ubi habentur haec verba: *qui locus orbi terrae iam non erat alicui destinatus?* et in *Accusationis* lib. IV. cap. 38. §. 82., ubi haec leguntur: *cuius amplissimum orbi terrarum clarissimumque monumentum est*, et in oratione Ciceronis *de domo sua* cap. 10. p. 24. *qui locus orbi terrarum vacuus extraordinariis fascibus atque imperio Clodiano fuisset*. Vide quae dixi in prooem. part. II. vol. II. p. VIII. et in Jahni *Annal. philol. et paedag. nov.* vol. XXII. p. 135 sqq. Ep. 14. §. 4. quod est in cod. Mediceo: *quis sim hoc tempore et quid possim*, multo concinnius mihi esse visum est quam illud quod vulgo legitur: *qui sim — et quid possim*.

Lib. V. ep. 2. §. 4. *tum ipse* pro *tu ipse* de Lambini coniectura reposui. Eadem ep. §. 7. edidi: *quod te audisse credo*. Nam quum in codice Mediceo tantum hoc habeatur: *quod te audisse certo*, non certo scio, illa mihi Benedicti ratio corrigendi loci non invenusta esse videtur. Paulo post est in cod. Mediceo *in animo* pro *in infimo*, ut mihi melior Lambini ratio videatur, qui scripsit *in minimo*, quam Orellii, qui *in infimo* edidit. §. 8. ex cod. Medicei scriptura: *quin alios animum advertisset*, recipiendum erat *animum advertisset*. Saepe enim Cicero hac orationis forma usus est. Ep. 6. §. 1. in re incerta malui *Decius librarius* relinquere quam de coniectura non satis certa *libertus tuus* reponere. Paulo post verba: *non satis credidi homini prudenti*, falsa non esse existimo. Est enim homini quamvis prudenti. Conferatur lib. III. ep. 5. §. 1. ubi in simili causa dicitur: *quo quidem hominem neminem potuisti nec mihi amiciozem nec, ut arbitror, ad ea cognoscenda, quae scire volebam, aptiorem prudentioremque mittere*. Ep. 7. §. 3. Pronomen *me* post *minorem* paene necessarium esse existimo, quod addidi unciis circumcludens. Ep. 8. §. 1. quum in cod. Mediceo legeretur: *Quantum ad studium meum exstiterit*, non simpliciter: *Quantum studium meum exstiterit*, credidi ego temporis notationem eo loco olim in libris fuisse scripsique *a. d.* ut numerum excidisse post *a. d.* existimarem. Eadem ep. §. 2. reposui: *quaedam pe-*

stes laude aliena dolentium hominum. Cod. enim Mediceus, in quo legitur: *quaedam pestes hominum laude aliena dolentium hominum*, eam nobis licentiam concedit. Paulo post *utuntur* de coniectura Martyni-Lagunae malui scribere quam *nituntur* auctoritate cod. Medicei, quae quidem in eius modi rebus magna videri non potest, revocare. Ep. 10. a. §. 2. *actione expostulant* malui edere de Ernestii ratione quam vitiosam scripturam *actiones expostulant* propagare. Postea §. 3. locum, de quo critici dubitaverunt, interpretatione, qua iam Weiskius uti voluit, adiuvit et scripsi: *viginti oppida sunt Dalmatiae antiqua, quae ipsi sibi asciverunt, amplius sexaginta*. Ascita oppida opponuntur antiquis. Ep. 12. §. 2. etsi coniectura, quam proposuit Orellius, ut scriberetur: *Callisthenes Crisaicum bellum*, pro cod. Medicei scriptura: *Callisthene Troicum bellum*, admodum speciosa videtur, tamen neque Athenaei locus, quem ille laudavit ex lib. XIII. p. 560. C., rem conficit et quae habentur apud Plutarchum in *vita Camilli* cap. 19. de tempore Troiae excisae, id quod Cicero h. l. refert, confirmare videntur. Vide quae adfert Ger. Ioann. Vossius de *historicis Graecis* p. 74. ed. Westerm. Ibidem §. 3. scripsi ego: *a qua te flecti non magis potuisse demonstras quam Herculem Xenophontium illum a Voluptate*, ut maiuscula littera vocem Voluptatis scriberem. Fingi enim personam eam a Xenophonte notum est. Paulo post §. 4. quam ob rem scripserim: *quae vehementer animos hominum in legendo, te scriptore, retinere possit*, iam aperti in *Suppl. annal. philol. et paedag.* vol. XIX. p. 159. Quod enim in cod. Mediceo scriptum est: *in legem dote scripto retinere*, id apparet olim fuisse sic scriptum: *inlegēdote scripto retinere*. Id, si recte rem interpretaris, nihil aliud est nisi *in legendo te scriptore retinere*. Vide quae alia id genus exempla l. c. posui, *in legendo* autem recte opponitur verbis, quae antecedunt, *in scribendo*, eodem prorsus modo, quo paulo post *in experiendo* et *in legendo* inter se opponuntur, et dicitur multo rectius quam *in legendo tuo scripto*, quod Orellius edidit. Tum autem verba *te scriptore* recte per se intelleguntur, id est, *tua scriptione*. Postea §. 6. retinui quidem cod. Medicei scripturam: *habet enim varios actus multasque actiones et consiliorum et temporum*, quamquam Madvigii coniectura: *mutationesque et consiliorum et temporum*. multum habet quo se commendat. Propterea autem non recepi, quoniam post vocabulum *varios* mihi aptissime videtur *multasque* inferri. Quam ob rem suspicor aliud fortasse vocabulum reponendum esse, ut si *actiones* scribas *rationes*. §. 7. scripsi ego de coniectura mea: *qui neque pietam neque fictam ullam imaginem suam passus est esse*, pro vulgato: *qui neque pietam neque fictam imaginem etc.* Nam etsi *tam*, quod est in cod. Mediceo post *fictam* scriptum, ex *διπλογραφία* possit natum videri, tamen *ullam* et aptissimum est ad hunc locum et facile, quum scriptum esset *fictam* nullam continua scriptione, obliterari ex parte potuit. Ep. 14. §. 2. non potui probare quod nuper Orellius edidit cum Baitero: *non intelleges duplicari sollicitudines, quas levare tua te prudentia postulat?* Nam quum in cod. Mediceo aperte scriptum sit:

qua se levare etc., non potest dubium esse quin *quas levare* verum sit. Conferas Ciceronis *Disput. Tusc.* lib. III. cap. 15. §. 34. *nihil est enim quod tam obtundat elevetque aegritudinem*. §. 3. scripsi: *red-eas ad consuetudinem etc.*, quod mihi cum Particula coniunctiva etiam Verbum excidisse videtur. Ep. 15. §. 2. scripsi de coniectura Rostii: *Quod vinculum, quaeso, deest nostri coniunctioni?* Nam quod Orellius recepit e cod. Mediceo: *Quod vinculum quasi deest (dest cod.) nostrae coniunctionis*, id mihi nequiquam probatur. Ibidem §. 5. veritus sum Rostio auctore *ut omne tempus una fuissemus* scribere pro cod. Medicei scriptura: *omne tempus una fuissemus*. Nam poterat illa epexegeges fortasse etiam per asyndeton inferri. Vide locum consimilem, qui habetur harum epistolarum lib. V. ep. 12. §. 8. *Quod si a te non impetro — cogar fortasse facere, quod non nulli saepe reprehendunt: scribam ipse de me etc.* *Accusationis* lib. IV. cap. 22. §. 48. *Fecit, quod Siculi non audebant —: apposuit patellam, in qua sigilla erant egregia.* epistolarum ad *Atticum* lib. XII. ep. 27. §. 2. *De Cicerone, ut scribis, ita faciam: ipsi permittam de tempore etc.* Ac fortasse etiam in *Laelio* cap. 1. §. 4. revera scripsit Cicero id, quod in plurimis et antiquissimis libris, quantum equidem indagare potui, habetur: *Sed ut in Catone maiore feci, qui est scriptus ad te de senectute, Catonem induci senem disputantem —, sic quum accepissemus — fuisse, idonea mihi Laelii persona visa est etc.* Ep. 16. §. 4. in verbis his: *nihil mali esse in morte, in qua si resideat sensus*, etsi, quum in cod. Mediceo scriptum sit: *morte et quasi*, possit videri verum esse, quod coniecit Bengelius *ex qua si resideat sensus*, quem ad modum ab Livio lib. XL. cap. 7. dicitur: *et iram eius, si qua ex certamine residet, simplicitate et hilaritate nostra lenimus.*, non tamen quidquam andeo mutare. Facile enim quum in antiquo libro scriptum esset *morte et quasi*, oriri potuit *morte et quasi*, et ad sententiam *in morte* videtur esse aptius, id est in statu, qui est post mortem. Eadem ep. §. 6. quum in cod. Mediceo scriptum sit *si liberis* pro *liberis*, fortasse olim *et liberis*, id est, *in liberis* scriptum fuit, quamquam non minus recte hoc dicitur sine Praepositione. In extremis autem huius §. verbis recepi elegantem Orellii coniecturam, qua ille scribi voluit: *officio tamen esse functum viri benevolentissimi atque amicissimi*, pro vulgato *officio tamen esse functurum benevolentissimi etc.* Ep. 17. §. 5. *maxime* revocavi pro *maximae*, quod Orellius ac Baiterus ediderunt. Nam *et repetitum* illam potius rationem requirit et *maxime* ad sententiam ipsam aptissimum est. Ep. 18. §. 1. legitur vulgo: *et qua condicione omnes et quibus temporibus nati simus*, in quo neminem debebat fugere falsam inesse sententiam. Nam solo Verbo substantivo indicatur persona, quae opponatur omnibus hominibus. Scripsi igitur *et quibus temporibus nos nati simus*. Quae coniectura quum per se probabilis est tum confirmatur etiam eo, quod in cod. Mediceo non simpliciter *nati* legitur, sed *notati*, ut ne codicis quidem auctoritate certa vulgata scriptura niti videatur. Intellexi postea in eandem coniecturam etiam Wesenbergium

incidisse. Id quo facillior ipsa ratio est, eo minus mirandum, admirandum illud potius, quod nemo ante nos in istam suspicionem adductus est. Ep. 20. §. 4. scripsi ego: *prudētia, quod rem a me non insipienter excogitatam [a me ne cogitatam] quidem putas.* Nam quod pro *quum*, quod videtur propter antecedens *quum* in cod. Mediceo venisse, iam Lambinus recte receperat: illud autem quod ego, *quum*, sicuti aliis locis multis, hic quoque aliquid omissum esset propter *ὀμοιοτέλευτα*, explevi potius *a me ne cogitatam*, quam simpliciter *ne cogitatam*, id, si sententiam recte existimas, necessario faciendum fuit. Ibid. §. 5. primum de Lambini coniectura *logeo* pro *Luceio* reposui: dein pro *ut ea, quam tu deposueras, Sestius* edidi de coniectura mea: *ut illa, quam tu deposueras, Sestius.* In cod. enim Mediceo non *ut ea*, sed *uttua* habetur, quod propius videtur ad *ut illa* quam ad *ut ea* accedere. Paulo post §. 6. scripsi ego de coniectura mea: *quoniam de logeo parum cautum est*, pro eo, quod vulgo legebatur: *quoniam de logeo parum gravisum est.* Eadem §. 6. reliqui, quod in cod. Mediceo est *in pecuniae exactae*, ut suppleretur ex reliqua oratione *rationibus* pro vulgato *in pecunia exacta.* Ep. 21. §. 1. *quum* e cod. Mediceo adferretur *mihī communia omnia* pro eo, quod Orellius scripsit *mihī omnino omnia* malui e cod. Borrom., in quem hoc videtur non venisse nisi coniectura, edere: *ita mihī commoda omnia, quae opto, contingant.* Facile enim *commoda*, si erat hoc verbum per compendium notatum, in *communīa* confusione compendiorum mutari potuit.

Lib. VI. ep. 1. §. 1. scripsi *quisque* pro cod. Mediceo scriptura *quisquis* auctoritate multorum criticorum. Recte iam Orellius comparavit ep. 4. §. 3. Epistola eadem §. 6. *quum* in cod. Mediceo scriptum sit *si sis futurus* pro *sis futurus*, credo ego scripsisse Ciceronem: *nec dubitare quin aut aliqua re publica sis is futurus, qui esse debes aut etc.* et sic iam h. l. reponi velim. Ep. 2. §. 1. *proficiscantur* potius retinere quam *proficiscatur* e cod. Mediceo auctore Orellio edere malui. *profiscatur* si scriptum fuit, facile id in *proficiscatur* mutari potuit. Ep. 3. §. 3. nullam video causam, quam ob rem debuerit scribi *duxit* pro *dixit* in verbis his: *mori autem nemo sapiens miserum dixit ne beato quidem*, itaque retinui quod est in cod. Mediceo *dixit.* Ep. 4. §. 1. necessario fuit scribendum auctore Victorio *videtur* pro eo, quod Orellius e cod. Mediceo vulgo propagavit *videmur.* Dein reliqui verba ita, ut sunt in cod. Mediceo: *non quo sed quod difficilis erat coniectura.* Ep. 5. §. 3. non male mihi videtur Madvigius in *Opusc. Acad.* p. 397. verba corrupta sic emendasse: *Qua re ad eam spem, [quam de omnibus habemus, accedit ea,] quam extra ordinem de te ipso habemus, non solum propter dignitatem et virtutem tuam — haec enim ornamenta sunt tibi etiam cum aliis communia — sed etc.* Sed in re admodum incerta nolui tamen audacior esse, praesertim quum etiam in verbis iis, quae sequuntur, remaneret vitium. Ep. 6. §. 1. recepi Lambini coniecturam: *Non vereor ne etc.*, pro cod. Mediceo scriptura: *Vereor ne etc.* Facile enim in principio epistolae negatio omitti po-

tuit, quae requiritur ab ea ipsa, quae his verbis subest, sententia. Eadem ep. §. 9. scripsi *intelleget laudes* pro vulgato *intelligit laudes.* In cod. enim Mediceo est *intellegest laudes*: id fuit olim scriptum *intellegē laudes*, id est, *intelleget laudes.* ē enim et in illo codice significat. Ep. 7. scripsi ego e cod. Mediceo *contremesco* pro vulgato *contremisco* itemque in Ciceronis lib. *de oratore* I. cap. 26. §. 121. scribendum existimo e libris: *et tota mente atque artibus omnibus contremescam.* Eandem rationem in Lucretii carmine secutus est C. Lachmannus, in Virgilii carminibus Phil. Wagnerus, cuius vide *Orthograph. Vergilianam* p. 476. Paulo post §. 5. non dubitavi auctoritate cod. Mediceo scribere: *apud ipsum multum, ad eius omnes plurimum potes.* Nam quum *apud* et *ad* inter se non solum cognatae formae sint, sed ex una origine prognatae formae, eodemque iure dicatur *ad aliquem valere aliquid, ad aliquem plurimum posse*, quo iure dicitur *apud aliquem aliquid posse vel valere*, videtur etiam elegantior oratio effici atque alacrior eo, quod eae formae hoc loco variantur. Ep. 9. §. 1. scripsi ego: *Nam et patre eius — plurimum sumus usi etc.* pro vulgato *plurimum usi sumus.* Nam quum in cod. Mediceo omissum sit *sumus*, id mihi videtur in continua scriptione *plurimumsumus* facilius. post *plurimum* quam post *usi* obliterari potuisse. Dicit enim vix potest quotiens in cod. Mediceo menda ex omissione syllabarum inter se similitum nata sint. Paulo post e cod. Mediceo, in quo est: *ut nonnullo cum homine etc.* scribere malui *ut non ullo cum homine*, quam e cod. Taurinensi reponere *nullo ut cum homine*, quod ab eo, qui haec excerpserat, profectum mihi esse videtur. Ep. 10. §. 5. scripsi auctore Wesenbergio in *Observat. critt. ad M. Tullii Ciceronis pro P. Sestio orationem* p. 15. *tibi istam acerbitatem et iniuriam non diuturnam fore.* Nam quod in cod. Mediceo scriptum est *diuturne*, alii *diuturniorem* ex ep. 13. §. 15. scripserunt, Orellius nuper *diuturne* retinuit, quod vix hoc loco admitti potest. Facile autem *diuturnū* et *diuturne* confundi in antiquo libro potuerunt. Ep. 12. §. 4. extrema, quum cod. Mediceo auctoritas, in quo libro scriptum legitur: *non solum ut victor beatus, sed etiam ut, si ita accidisset, victus ut sapiens esses*, mihi hanc potestatem concederet, malui scribere: *sed etiam, si ita accidisset, victus ut sapiens esses*, quam: *sed etiam, ut, si ita accidisset, victus sapiens esses.* Sic enim quae est oppositio inter victorem et victum magis exstare atque apparere mihi videtur. Ep. 18. §. 4. quum in cod. Mediceo scriptum sit: *iam impersonare* pro *iam tamen personare*, credo ego Ciceronem potius *tamen personare* quam *iam tamen personare* scripsisse. Quam ob rem *iam* uncis circumclusi. Ep. 22. §. 1. interpunxi ego: *Haec quamquam nihilo meliora sunt nunc, etiam atque etiam multo desperatiora etc.* Nam non satis recte nunc ad sequentia adsumpsit Orellius. Sed rectius Wesenbergius, id quod postea cognovi, etiam prius etiam delendum putavit, ut haec esset oratio: *Haec quamquam nihilo meliora sunt nunc atque etiam multo desperatiora etc.*

Lib. VII. ep. 1. §. 2. scripsi e cod. Mediceo *creterrarum* pro

craterarum, eaque forma non solum apud Naevium obtinenda videtur, de cuius loco vide *Nonium* p. 547, 30. cl. *ibid.* p. 84, 14., et apud Varronem apud Non. l. c. p. 547, 33., sed etiam Ciceroni reddenda in lib. *de natura deorum* II. cap. 44. 6. 114. eodem Nonio auctore l. c. p. 548, 2. Conferas etiam *Paulum Festi* p. 53, 10. Müll. Ep. 2. §. 3. recepi id, quod Lambinus e codice nescio quo protulit *aditura*, quod multo est aptius, quam illud, quod vulgo legitur *habitura*. Facile autem haec confundi poterant, quod spiritus modo adiciebatur negligenter, modo omittebatur. Ep. 12. §. 1. ego pro eo, quod corruptum habetur in cod. Mediceo: *cum idem intuebare quod Zeius familiaris meus*, scripsi: *quam idem tu tuebare, quod Selius familiaris meus*. Lambinus iam *tuebare* proposuit. Sed incerta haec fere omnia. Ep. 14. §. 2. revocare malui id, quod ante Orellium vulgo legebatur, *cognoscere*, quam e cod. Mediceo recipere *cognoscerem*. Saepe enim factum est ut *m* adiiiceretur in eius modi locis, quod *e* non pro simplici *e* habebant, sed pro *ē* per compendium scripto. Sic huius libri ep. 33. §. 1. pro *postulare* scriptum est in cod. Mediceo *postularē*, quod *postularē* scriptum erat aut sic scriptum videbatur. Ep. 16. §. 3. *videbo* malui scribere quam *videro*, quod in cod. Mediceo legitur *video*. Saepe numero autem *videbo* et *video* confusa eo sunt, quod *b* et *o* litterae vulgo ita contrahebantur, ut unam tantum modo litteram efficerent. Sic rursus huius libri ep. 23. §. 3. pro *habebo* in cod. Mediceo scriptum est *habeo*. Ep. 17. §. 2. Lambino auctore, cui etiam Wesenbergius, cuius *Emendationes* iam hinc inspicere poteram, accessit, scripsi *detulerim* pro vulgato *adtulerim*. Dici enim non potest quam saepe eius modi verba confusa sint. Ep. 18. §. 2. addidi post *haec* ante *scribere* e codice, quem commemoravit Victorius, negationem *non*, quam etiam Wesenbergius addi voluit e Rutillii coniectura. Ep. 19. quum in cod. Mediceo scribi cognovissem non *misi*, sed *amisi*, scripsi *tibi iam misi*, quod et ad hunc locum maxime accommodatum est et, si scriptum erat *tibi amisi*, facile oblitterari potuit. Vide quae dixi in *Supplem. annal. philol. et paedagog.* vol. XIX. p. 159. Eadem ep. paulo post Orellius scripsit e Lambini coniectura: *qui quamquam plurimi sunt, doctorem tamen nonnunquam desiderant.*, in quo mihi *nonnunquam* etiam infirmare sententiam videtur. Quum igitur in cod. Mediceo pro *nonnunquam* scriptum inveniatur *unumque*, mihi maxime vera Egnatii coniectura visa est, qui scribi voluit: *doctorem tamen usumque desiderant*, una littera immutata. Ep. 23. §. 2. extr. reliqui ego cod. Mediceo scripturam *felicius*, quod id verbum in emptione satis aptum videbatur, sed non diffiteor tamen *facilius*, quod vulgo restituerunt, multo esse usitatus. Ep. 25. §. 1. malui scribere, id quod vulgo legebatur: *vereor ne in catonium Catoninos*, quam auctore Orellio in *catonium* recipere e cod. Mediceo. *Catonium* non solum similitudo syllabarum, quae intercedit inter *catonium* et *Catoninos*, commendat, verum etiam versus Laberii tuetur, qui est apud Gellium lib. XVI. cap. 7. *Tollet bona fide vos Orcus nudas in catonium*. Conferas etiam Scholia-

stam Iuvenalis p. 65. ed. Cram. Ep. 26. §. 1. quod edidi *tum in quo* pro vulgato *tum quo* est de Wesenbergii coniectura in *Emendationibus* p. 23. proposita. Paulo ante quod scribendum coniecit idem Wesenbergius *a te*, est in ipso cod. Mediceo et erat iam receptum in altera editione ab Orellio et Baitero. Paulo post §. 2. *Ac tamen scripsi e cod. Mediceo pro vulgato Attamen*, quod est etiam ad ipsam sententiam minus aptum. Ep. 28. §. 2. iam probo coniecturam Madvigii apud Wesenbergium l. c. p. 93. propositam, qui pro *dicere* scribi voluit *discere*, eamque iam receptam velim. Ep. 30. §. 2. vulgo legebatur: *Haec tibi ridicula videntur — non enim ades —; quae si videres, lacrimas non teneres*. Ego scripsi quod est in cod. Mediceo: *qui si videres*, quod idem est aptius. Qui enim recte refertur ad pronomen *tibi* et ad *videres* facile Accusativus *ea* ex verbis, quae antea leguntur, adsumitur. Ep. 32. §. 1. quod ego edidi: *non me defendis pro non defendis*, effecit Benedictus e cod. Mediceo scriptura *nonne defendis* comprobavitque nuper Wesenbergius. Paulo post repetitam *ita* particulam propterea prorsus delere nolui, quod est in cod. Mediceo atque eodem iure fortasse excusari poterit, quo *ita ut — ita defendi* in prooem. part. I. vol. I. p. XI. Eadem ep. §. 3. quod scripsi: *id quum ipsius causa* pro vulgato *idque ipsius causa*, est in cod. Mediceo neque mihi mutandum videtur. Redolet enim saepe familiaris hic sermo inconditam illam ac rusticanam orationem, quam invenimus apud Catonem *de re rustica* et in historicorum fragmentis. Denique in hoc libro ep. 33. §. 2. extr. aliquid ausus sum facere, quod fortasse multis nimis temere factum videbitur, ut pro *pluribus*, quod est in cod. Mediceo, scriberem *parum libenter* in verbis his: *Tu vellem ne veritus esses ne parum libenter legerem tuas litteras, si mihi, quem ad modum scribis, longiores forte misisses, ac velim posthac sic statuas, tuas mihi litteras longissimas quasque gratissimas fore*. Sed si rem recte existimabimus, admodum facilis illa mutatio videbitur. Ille enim librarius, qui verbi causa e compendio *TR. PL.* effecit *tirannus publius lentulus*, poterat eodem modo, si scriptum fuit *P. L. i. e. parum libenter*, exinde efficere *pluribus*, quod quum sententiam nullam habeat, etiam audacius corrigendum est.

Ad librum VIII. emendandum praeter Wesenbergii *Emendationes* nunc poteram etiam adhibere ea, quae C. Fr. Hermannus in *disputatione de causa Serviliana apud Cic. fam. VIII. 8. cum mantissa critica in M. Caelii epistolas ad Ciceronem* Gottingae edita in indice scholarum a. MDCCCLIII. exposuit. In quibus autem ab Orellio et Baitero discessi, potissimum haec sunt. Ep. 1. §. 1. scripsi quidem auctore I. Fr. Gronovio *discedens* pro *decedens*, neque tamen nego mihi magis placitum esse *discedenti*. cf. ep. 3. §. 1. *Ibid.* §. 3. reliqui, quae ante me fuit, scripturam: *solet enim aliud sentire et loqui neque tantum valere ingenio, ut non appareat quid cupiat*, sed quum in cod. Mediceo scriptum sit: *ut non appareat ut quid cupiat*, credo ego alterum *ut* olim fuisse *tñ*, i. e. *tamen*, et suspicor esse scribendum, id

quod maxime accommodatum est ad hanc sententiam: *neque tantum valere ingenio, ut non appareat tamen quid cupiat.* Paulo post §. 4. auctore etiam Wesenbergio pro *factum* scripsi e coniectura H. Stephani *factum*. §. 5. recte vidit Wesenbergius l. c. p. 60. scripturae cod. Medicei *ur de urbe*, unde factum est *unde in urbe* in editionibus, nihil subesse aliud nisi *διτρογχαγία* verbi *urbe*, itaque scribendum esse: *Te — dissiparant perisse: urbe ac foro toto maximus rumor fuit te a Q. Pompeio in itinere occisum.* Quae deinceps leguntur verba: *Ego, qui scirem, Q. Pompeium Baulis embaenetica facere et usque eo, ut ego misererer eius esuriei, non sum commotus et hoc mendacio, si qua pericula tibi impenderent, ut defungeremur optavi.* corrupta sunt. Nam quid *embaenetica facere* esset, nemo adhuc docuit. In cod. Mediceo nihil magno opere, quo nos uti possimus in loco obscuro, offendimus, nisi quod *esurire* pro *esuriei* aperte in eo libro scriptum est. Ego locum de coniectura mea, quam spero facile probatum iri doctis, ita constitui: *Ego, qui scirem Q. Pompeium, Baulis quam peneticam (πενητικὴν) eam vocem reponendam esse vidit iam Benedictus) faceret, usque eo, ut ego misererer eius, esurire, non sum commotus et hoc mendacio — optavi.* In extrema epistola *vigent* ita retinui ut existimarem aliquid post eam vocem excidisse. Ep. 2. §. 1. quum esset in cod. Mediceo *me repraesentante*, putavi *re ex διτρογχαγία* natum, dein *ex praesente*, quod compendio signatum opinatus erat librarius, factum *praesentante*, cuius generis vitia aliquotiens iam notavimus, itaque malui potius cum Lambino, Ernestio, Baitero, Wesenbergio simpliciter *me praesente* scribere, quam cum Gronovio *me in repraesentanti* aut cum C. Fr. Hermanno *me stante*. Paulo post quod nuper Orellius et Baiterus ediderunt *sed singulis*, ego retinui quod est in cod. Mediceo *et singulis*. In verbis, quae sequuntur, *Ride pro Vide* scribi vult Wesenbergius, quod multum habet quo se commendat. Postea scripsi nimium fortasse concedens Ernestio: *Itaque relictus lege Liciniae maiore esse periculo videtur.* Nam quod est in cod. Mediceo: *Itaque relictus lege Liciniae maiore esse periculo videtur.*, ita explicari posse videtur ut verba *lege Liciniae* adsumantur ad verba *maiore esse periculo videtur*, nempe, si lege Licinia agatur, qua nunc ille accusabitur. Postea, quod leve est, mihi quoque, quum in cod. Mediceo legeretur *introitu puto, introivit* potius quam *introit* scribendum esse visum est. Paulo post scripsi *tunc tam* de C. Fr. Hermanni sententia pro vulgato: *tum ita*. In cod. enim Mediceo est *tota bene*, quod videtur fuisse *τὴ ἰά*. Ep. 3. §. 1. Wesenbergius *me ante negaras* auctore Lambino addi, dein *tibi* post *curaturum* demi vult. De hac ratione subdubitavi, sed recte tamen idem Wesenbergius vidit in iis, quae sequuntur, verbis: *Atque hoc eo diligentius factito quod etc.* Orellium falso ego e cod. Mediceo pro eo edidisse. Paulo post Wesenbergius *ego post non modo* adlici voluit, quod ego adieci ita, ut uncis circumcluderem. Extrema fere §. de Manutii ratione, quam probaverunt etiam C. Fr. Hermannus et Wesenbergius, edidi: *Est*

tanti? Est, me hercules. pro eo, quod est in cod. Mediceo: *Sed tanti? sed mehercules!* Quotiens est et set confusa sint ostendit Wesenbergius. Verba autem, quae deinceps leguntur: *Non multum M. Octavium eorum odia, quae Hirrum premunt, quae permulta sunt, sublevant.*, constitui de Wesenbergii sententia. In cod. Mediceo legitur: *M. Octavius — sublevat.* Eadem ep. §. 3. scripsi de eiusdem hominis sententia: *Qui tibi istuc, inquis, in mentem venit, homini non inepto? [Volo] aliquod ea tam multis monumentis exstare quod etc.* pro vulgato: *Qui tibi — non inepto. Aliquid ea tam multis etc.* Sed possis eodem iure post *inepto* suspicari excidisse *opto* propter summam similitudinem litterarum. Conf. lib. X. ep. 20. §. 3. *quem te et opto esse et confido futurum.* Denique idem Wesenbergius recte *conveniat* pro *convenit* scribi voluit. Ep. 4. §. 1. primum repositi e cod. Mediceo *istoc* pro *istuc*. Dein §. 2. auctore Wesenbergio ex eodem cod. *Servaeum* scripsi, non *Serviium.*, cl. or. *pro M. Fonteio* §. 9. tum emendavi *petit* pro *petiit*. Ibid. §. 2. recte vidit Wesenbergius verba in *evitandis iis consiliis, qui se intenderunt in adversarios etc.* sana non esse, sed quod ille *eorum* ante *evitandis* interponi, dein *iis* deleri voluit, difficultus est. Ego suspicor idem hoc loco esse factum, quod aliis locis multis, ut quaedam verba propter repetitionem eiusdem aut similis verbi exciderint, et sic fere credo Caellium scripsisse: *in evitandis iis consiliis [quae inita erant ab illis], qui se intenderunt adversarios in eius tribunatum.* Lacunae igitur signa eo loco posui. §. 5. scripsi auctore Wesenbergio: *Praeterea nuntiatum nobis est et pro vulgato: Praeterea nuntiatum nobis et.* Ep. 5. §. 1. scripsi de Bengelii coniectura: *Nam si hoc modo rem moderari possemus.* Id fuit olim sic compendiis notatum: *hoc n̄ remoderari*, unde venit in cod. Mediceum: *hoc more moderari.* Nam minus et ad sententiam et ad ipsam cod. Medicei auctoritatem accommodatum est, quod Wesenbergius absolute dici voluit: *si hoc modo moderari possemus.* cl. epist. *ad Atticum* lib. VI. ep. 3. §. 9. *moderabor ita, ne etc.* Ut hic *rem moderari* dicitur, sic infra lib. X. ep. 9. §. 3. *rei moderator.* §. 2. scripsi *moremur* auctore Ernestio, suasore C. Fr. Hermanno pro vulgato *moretur*. Extrema huius epistolae verba auctore Wesenbergio sic constitui: *Hoc sic praeterito anno Curio tribunus [erit] et eadem actio de provinciis introibit: quam facile tunc sit omnia impedire et quam hoc Caesari, qui sua causa rem publicam non curent, sperent non te fallit.* Cod. Mediceus non habet *erit*, quod adiecit Wesenbergius, tum *introivit* ut pro *introibit*, postea habet *nunc*, quod correxit Lambinus, deinde *superet*, quod emendavit Orellius. Ep. 6. §. 1. scripsi de Lambini ratione *non ea, qua existimaveram, invidia.* Dici enim non potest quotiens *quā* et *qua* in cod. Mediceo confusa sint. §. 3. quod C. Fr. Hermannus coniecit: *et hercules consaepta omnia foedere inhonesto sunt*, etsi multum habet quo se commendat, non tamen ausus sum recipere. Ibid. §. 4. scripsi *rigescimus* pro *frigesimus* de coniectura Guilielmi et Orellii, probata etiam Madvigio et Wesenbergio,

tum Madvigio auctore verbis *hic omnia iaceant* quae casu ex iis, quae ante posita erant, repetita hoc loco sunt, eiectionis scripsi: *Tamen, quoquo modo potuit, sine Parthis Bibulus in Amano nescio quid cohorticularum amisit.* pro vulgato: *Tamen quoquo modo hic omnia iaceant, potuit sine Parthis. Bibulus etc.* Ep. 7. §. 2. scripsi *Nondum rettuleram* quod C. Fr. Hermannus commendavit. In cod. Mediceo legitur *rettuleras*. Paulo post scripsi de coniectura mea: *Quaeres, ubi? [ibi, ubi] hercule ego minime vellem.* Vulgo legebatur: *Quaeres, ubi? ubi hercule ego minime vellem.* In cod. Med. nihil legitur nisi *quaeres ubi hercule etc.* Vide quae disputavi in Iahnii *annal. philol. et paedagog. nov. supplement.* vol. XIX. p. 159. Ep. 8. §. 1. recte fecit Wesenbergius, quod idem illud, quod vulgo legebatur, reponendum indicavit: *Quaeris qua in causa?* Nam quod habet cod. Mediceus *Quaeris an causa?* nihili est et est in hoc quidem libro graviter ille codex affectus vitiiis, ut etiam plus in hoc ipso libro audere possimus. C. Fr. Hermannus *Qua quaeris in causa?* proposuit. Eadem ep. §. 2. locum eo, quo Madvigius ad Cic. *de finibus* libros p. 820. voluit modo, constitui, ut primum *quidquam* pro *cuiquam* (cod. Med. *quoi quam*) scriberem, tum *maximaeque nobis traditus erat invidia* pro *maximaeque nobis traditus erat invidiae*, deinde *Q. Pilius* pro *quod Pilius*. Postea auctore Wesenbergio scripsi: *ut indicaret pecuniam ex bonis patris pervenisse ad Servilium.* In cod. Mediceo est *ut incipet de pecuniam ex bonis patris pervenit ad Servilium.* Denique pro *de patris*, quod Orellius in *de patriis* mutavit, ex antiqua correctione reposui *de patre*, quod Graevius coniecerat, quem secuti sunt C. Fr. Hermannus et Wesenbergius. Eadem ep. §. 5. scripsi de Manutii sententia: *S. C. auctoritates.* In cod. Mediceo est *S. C. auctoritas.* Wesenbergius dubitans *auctoritatesque* proposuit. Deinde *Lucilius* scripsi pro *Lucceius* secutus Nipperdeum in *Annal. Berolin.* a. MDCCCXLVI. vol. II. p. 251. conf. etiam C. Fr. Hermannum l. c. p. 14. Postea vero scripsi: *M. Oppius M. F. Ter. Sal.*, ut est in cod. Mediceo, pro vulgato: *M. Eppius M. F. Terentina.* Oppium Salinatorem habes etiam apud Livium lib. XXXV. cap. 24. Eandem rationem infra §. 6. secutus sum etiam contra cod. Mediceum. §. autem 5. quod scripsi *ex Kal. Mart.*, profectum est a Wesenbergio. In cod. Mediceo est *a. d. ex X Kal. Mart.* Postremo scripsi auctore C. Fr. Hermannum l. c. p. 14. *ut adducere liceret pro sex add. liceret.* VI enim et VT facile confundi inter se poterant. §. 6. edidi: *P. Caecilius Q. F. Fab. Metellus Pius Scipio*, auctoritate Baïteri et Wesenbergii. Orellius scripsit: *Q. Metellus Q. F. Fab. Pius Scipio.* Eadem ep. §. 10. retinui *supersederi* pro eo, quod Orellius e cod. Mediceo reposuit, *supersedere*. In talibus enim facilis error fuit. Sic infra ep. 15. §. 1. extr. pro *circumsederi* in cod. Mediceo legitur *circumsedere* et alia id genus multa inveniuntur. Paulo post *istoc* e cod. Mediceo pro *istuc* scripsi. Ep. 9. §. 1. quod edidi: *Curionem prorsus curionem non mediocriter obiurgat: scilicet hac repulsa se mutavit*, est de Manutii coniectura comprobata etiam a Wesenbergio, qui recte negat, quod alii